c. 102 et 718.)

« Carissime iti C/iristo/i/ie C/ena-titie^regine Fran-

cie et Navarre illastri. Ecce, carissima filia, di-

lecti filii socii de societate Bardorum de Florentia,

quibus in certa pecunie quantitate tibi, ut asserunt,

in tuis necessitatibus mutuata teneris, de dilata niinis

satisfactione queruntur, nectacent se, ad nostram ins-

tantiam, ab ipsius exactione debiti non absque grandi

suo et societatis incommodo diutius quievisse, sub-

t
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junctose nec velle nec posse ulteriiis ab illiiis exac-

tioue cessare, pi-uptcr (piod iiuhis instauliiis sapplica-

ruut ut do satisfaciemlo inde sibi te sofljHcitare vel-

leiiius. Quia igitur rationabile censetur et decens ut

niercatoribus satisfacias antcdirlis, celsitudiui tue

paterno suadeuius affectii (puitinus uicrcatoies ipsos

circa tsatisfactioueui hujusiuodi .sic coutentare procu-

res, quod alias eos in tuis oportunitatibus prciuiptio-

res debeas inveuire. Et ut i'acilius adsit tibi satis-

faciendi facultas quo uiiiiorum suuiptuuiu t'ueris gra-

vata profluviis, cousuliuius bona tide, sicut et alias

consuluisse uieuiiuiuuis ', ut eaiu servare cures in

expendendo niodestiani, quodali([uid tibi possit super-

esse résidai quod niercatoribus eisdeni exsolvas,

fiatfpu.' ut, iiostquani eis fuerit plenarie satisfactuui,

in ipsuruni et alioruni crediloruni retiaculuni te, tibi

juijusniodi sufficiente rcsitluo, incidere non cmitingat.

Dat. XVII kalendas decembris-. »

' 17 mai et 9 juillet 1317 (n"» 232 et 293).

' Cf. Cette lettre, postérieure à celles que nous indiquons

Jans la note précédente, a peut-être été, comme elles, écrite

avant le 30 avril 1318, mais nous n'osons l'allirmer. Voyez

sur le même sujet, n" 232, note 3.

065 Avignon, 17 novembre 1319.

Dispensationeni promatrimonio inter Phiiippnm, nunc

regem Franciai, et Johannam, quondam Otlionis comi-

tis Burgundiip tiliani, contrahendo, olim a Clémente

papa V per lilteras cujus ténor presentibus inseritur,

concessana confirmai. (Reo. 110, p. ii, fol. 9 v", c. 57

et 613.)

(I Jo/ui/ines episrojJtis, sfrnis s:rn'Oi'iati Itei, ad

perpetuam rei memoriani. Sedes apostolica non

indigue, etiani ex suo officio circa illa consuevit et

merito débet vigilanter inlendere per que donuii

Francie cui Dominus benedixit quanique in suis

necessitatibus singulare ret'ugium Sedes ipsa indefi-

cienter reperit et contra sibi adversautia stabile fir-

manientuni, provideatur salubriter, et per que (jblo-

queivtiuni contra illani ora (jlistrui valeant, curiosoruni

ac pertinacium tollatur disputatio et status illius

indubitata veritas propaletur.Hinc est quod,licet olim

felicis recordationis Clemens papa V, predecessor

noster, ut carissinnis in Cliristo tilius aoster Philip-

pus, luuic rex Francie et Navarre illustris, adiiuc

tune clare nieniorie Pliibppo, rege Francie, ejus pro-

genitore vivente, ac carissima in Ghristo filia Johanna,

nunc dictoruni regnorum regina, quondam Othonis

comitis Burgundie filia, non obstantibus tertio ex

parte inclite regine Johaune, quondam regine Francie,

matris dii?ti Philippi régis qui nunc est, et quarto ex

parte prel'ati Philippi, progenitoris ejusdem, consangui-

nitatis gradibus quibus sibi ad invicem attinebant,

seu ]iublice honestatis justitia, si qua esset, possent

copulari matrimonialiter licite, de speciali gratia

et de plenitudine potestatis, ut in ejusdem pre-

decessoris litteris non cancellatis, non abolitis, nec

abrasis seu in aliquo vitiatis, vera bulla in serico

pendenti bnllatis, quarnni ténor de verbo ad verbum

subtus annectitur, plenius coutineri \'idimiis, duxerit

(hspensanduni, nos ad tranquillitateni et pacem donius

prel'ate, dicti régis et suorum predecessorum claris

exigentibus meritis, intensis desideriis an[h]elantes,

ex habundanti, cum nil in predicta dispensatione

noverimus nec quoquomoilo percepimus pretermissum

per quod ipsa possit dispensatio Impugnari, contra

garritus obloquentium, disputationes curiosoruni,

astutias et malitias illorum qui pacem execrantur,

concordie in vident et in disscnsionibus delectantur,

providere volentes, dispensationeni predictam excerta

scientia confirmamus, ac ex superhabundanti super

quibuscumque impedimentis aliis a[c] premissis, si que

essent vel reperirentur impostorum, ex consanguini-

tate vel affinitate sive ex parte utriusque parentis seu

alterius eorundem ex utroque latere, respecta comunis

stipitis in eodem gradu seu ex uno latere in uao, ex

altero inalio seu ex publiée honestatis jastitia, sive ex

uno latere sive expluribus provenientibus sea provenire

valentibas, saper quibus consuevit Sedes apostolica

presertim cam personis sablimibas dispensare, ex

certa scientia et de potestatis plenitadine dispensa-

nius, volentes (piod prcfata iiostra dispensatio per-

indc ac si impedimenta ipsa, si qua reperiri continge-

ret, forent distincte ac specialiter expressata, robur

obtineat perpétue firinitatis,prolem insuper sasceptam

et sascipiendam ex prefato matrimonio légitimant

déclarantes. Ténor vero litteraraui iirefati predecesso-

ris seqaitar in banc niodam.
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» Cleniens episcopus, servus servoriiiii Dei, dilefto

filio nobili viro Philippo, secundo genito carissiini in

Christo filii nostri Philippi, régis P>ancie illustris, et

dilecte in Christo filie nobili mulieri Johanne, nate

quondam Othonis, coniitis Burgundie, salutem et

apostolicam benedictioneni. Régis eterni mira beni-

gnitas qui eterna providentia celestia pariter et ter-

rena disponit, honore multiplici sponsam suam Roraa-

nam Ecclesiam insigniA'it. statuons in ea sunii Sedem

apostolatus in qua Rnnianuiii poufiliceni snuni voluit

consedere ministi'uni, illi tradito in personani beati

Pétri apostulorniu principis, clavigeri regni cclestis,

ligandi pontilicio et solvendi. Quare ipsius pontificis

precellens auctoritas, qualitates negotiornni et mérita

personarnm diligenti meditatione prospiriens, nonnnlla

interdmn certis personis, que alias forent illicita, con-

cedit pro loco et tempore de sue plenitudine potesta-

tis, tune in illis rigorem justitie mansuetudine teui-

perans et, quod negant jura, de gratia benignitatis

indulgens. Sane pctitio rarissinii in Christo filii nostri

Philippi, régis Franr-ie illustris, patris tni,tili Phi-

lippe, nuper nobis i)ro vobis cxhibita continebat

quod, ex diversis causis et considerationibus plurimis,

expedire multipliciter dinoscatur ut proies ipsius

régis et quondam Othonis, comitis Burgun(Ue, patris

tui, fiUa Johaiina, reducatur ad strictions et indisso-

lubilis vinculi unitatem, desideratis admodum ad

invicem matrimonialiter copulari; sed quia obsistenti-

bus vobis tertio ex parte inclite recordationis Johanne,

regine Francie, uxoris dicti régis, raatris tue, di[lec]tc

Phihppe, et quarto ex parte régis predicti consangui-

nitatis gradibus quibus vobis ad invicem attinetis,

seu publiée honestatis justitia, si qua sulisit, ex eo

videlicet si forsan, sicut aliqui falso dicuntur asse-

rere, inter dilectum filium nobilem vh"um Ludovicum,

primogenitum dicti régis, fratrem tuum, Philipjjc pre-

dicte, ac te, Johanna, sponsalia contracta fuerunt,

id non potest absque dispensatione Sedis apostolice

provenire, fuit nobis humiliter suppUcatum ut provi-

dere super hoc de oportune dispensationis beneficio

misericorditer dignaremur. Nos igitur causas et

considerationes hujusmodi benignius attendentes, et

considérantes quod vos a stipite traxistis originem

Deo et Ecclesie Romane devoto et iaudabihum ac

slrenuorum mcriloruni claritate fulgenli, tiriua (piuquo 1

ducti liducia [quod] per hujusmodi matrinioiiium, si fiât, i

multa bona, utilitates et comoda hmc et inde pote- j

runt provenire, votis ipsius régis, et vestris super '

hoc bénigne providimus annuendum. Quare prefati

régis et vestris supplicationibus inclinati, vobiscum,

ut impeiHmentis predictis vel aliquo eorundem

nequaquam obstantibus, matrimonium invicem licite

conh'ahere ac in eo remanere libère valeatis, aucto-

ritato apostolica, de speciali gi'atia dispensanuis.

NulU ergo omnino hominum licoat hanc paginam nos-

tre dispensationis infringere vel ci ausu tenierario

contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem onmipotentis Dei et beatorum Pétri et

Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat.

apud Vignandraldum, vu idus januarii, pontiflcatus

nostri anno secundo '
. »

NuUi ergo omnino hominum liceat hanc paginam

nosti'e confirmationis, dispensationis, voluntatis et

declarationis infringere vel ei ausu tenierario con-

traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit,

indignationem omnipotentis Dei et beatorum Pétri et

Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Dat.

Avinione, xv kal. decembris, pontificatus nostri anno

quarto. »

' Clément V annonça, à la même date, à l'hilippo IV la con-

cession de cette disjiense (Arch. Naï.,.I. 703, n° l'>8, orig., la

liulle manque).

060 26 novembre [t317-l:5l9].

Prœdicto Philippo, régi Francia-, de venationibus,

casais et allecibus missis regratiatur. (Reg. 109,

fol. 226, c. 883; — Reg. UO, p. i, fol. la, c. 50.)

(< Carùsimo in Chnsto /ilio P/ii/ijJpo, régi Francie

et Navarre illuslri. Libenter vidinuis et gratanter

solito more recepimus venationes i)ulcras, pingues

caseos et allecia sapida que dilectus filins Stephanus

(bcus, famiharis noster ettuus, nuper nobis in habun-

dantia tuo nomine présentavit, pro quibus liberalitatem

regiam eo uberioi'i gratiarum actione prosequimur,

quoeam pluries nos sensisse in similibus memoramus.

Datum VI kal. decembris'. »
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' Ci'. l'hilippe V'iruytuil pu prendre le titre de roi qu'ainès

le décès de Jean ï", connu à Avignon le 28 novembre 13 IG

(Voyez n" 81, note), la lettre que nous publions ici n'est pas

antérieure à celte date.

ÎHÎ7 30 novembre (1316-13ly

P^idem régi respondet quod obtinentes gratiam a Sede

aposlolica prœferri debent illis qui exspectant ex privi-

legio régi concesso. (Reg. 109, fol. 230 V, e. 861 ;
—

Reg. 110, p. I, fol. 77 V», c. 273.)

<( Eidern. Per tuas nobis, fîli carissinie, litteras

significare curasti quod diidiim, ad tue supplicationis

iustantiam, certis executoribus concessiiniispotestatem

oinnia bénéficia cum cura vel sine cufaocto clericoriuu

tuoruni de quibuf? magis velles, quocunquc mode

vacantia,personis perte nominandisidoneis conferendi,

et licet tam dilecto filio nostro J. de sancto Justo,

clcrico tuo, de canonicatuet prebendaecclesieBelva-

censis per obituiu qnondam magistri Ricardi de Tibou-

tot,clerici lui, quam nonnullis aliis tuis clericis de cer-

tis canonicatibus et prebendis in quibusdam ecclesiis per

mortem vel resignationein aliorum clericorum tuorum

de ipso octonario numéro existentium vacantibus,

libère per executores ipsos ad nominationem tuain

fuerit ex prémisse potestatis vigore provisum, aliqui

tamen, quibus post concessiouem potestatis ejusdem

in quibusdam ecclesiis de canonicatibus providinuis et

prebendis, dicuut se in canonicatilnis et prebendis,

tempore provisionis sibi facte vel post illam, per mor-

tem vel resignationcm dictorura clericorum tuorum

vaccantibus, de jure debere preferri. Unde cum ipsi

clerici tui super collatis sibi, commissionis auctoritate

predicte, canonicatibus et prebendis, per eos quibus

providimus impediantiu-, supplicasti nobis humiliter

ut predictam comissiouem pro tuis iuterpretari cle-

ricis, aut defectus, si qui forent in ea, snpplere vellemus

de plenitudiue potestatis; ad que, fili, scire te volu-

mus quod, etsi memoratis executoribus predictam

concesserimus potestatem, pênes nos tamen remansit

uichilominus major potestas, licet eadem in predictis,

prêter quod cum (?) nostra inhiis in quibus eandem preo-

cupavimus potestatem potior debeat esse conditio

eo presertim quod per speciem generi derogatur

Je.^.n XXII. — T. I.

iluamqLiaui de génère in speciei derogatione mentio

nulla fiat, et biis et aliis rationibus jure cautis illi

quibus providimus esse debent in hoc casu ia hujus-

modi beneficiis tuis clericis potières. Si ergo suppli-

cationein luam,quealieni juris cnervationem continet

evidenter,noquaquam admittimus, tua quesumus subli-

mitas moleste non ferat; ijuanivis enim juribus non

ligemur humauis, lege tamen stringimur conscientie

qua juri cujuspiam retrahimur derogare; set in aliis.

régie contemplationis intuitu, absque cujusvis injuria

ipsis tuis libenter recompensabimus clericis loco et

tempore oportunis. Dat. ii kal. decembris'. »

' L'impossibilité de retrouver la date de la concession

mentionnée au début de celte lettre ne nous a pas permis de
l'attribuer à une année déterminée.

968 6 décembre [1316-1319].

Eidem régi se litteras ejus récépissé nuntiat eique se

responsurum promittit. (Reg. 110, p. i, fol. 66, c. 223.)

« Carissiino in Chrklo fdio Philippo, régi Francie

et Navarre illustri. Litteras tuas, fili carissime, per

dilectos filios nobiles viros Girardum de Meriaco et

Johannem d'Aygrevile, milites tuos, nobis noviter

presentatas,leta manu suscepimus et tam ea que con-

tinebantur in eis et quodam rotulo sigillato nobis

exhibito, quam que iidem milites juxta commissam

silii per te credentiam exponere voluerunt, audivinms

diligenter; super quibus nondum plene deliberare

potuinms, sed cito congrua deliberatione prehabita,

celsitudini régie super illis curabimus plenius respon-

dere. Dat. vin idus decembris. »

969 [6 décembre 1316-1319.]

Johann» reginœ de eodem. (Reg. 110, p. i, fol. 66,

c. 224.)

(< Carissime in Chrisfo filie Johanne, rec/ine

Franrie et Navarre illustri. Litteras tuas per dilectos

filios etc. ut supra usque continebantur in eis quamque

iidem etc. usque prehabita, super illis curabimus etc.

Dat. etc. »

53
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Guillelmum, abbakMii monasterii Virziliacensis, ordi-

nis sancti Benediciti, ad monasterium Molismense trans-

fert. (Reg. 109, fol. 103, c. 433.)

« Dilecto fUio Gidllelmo, quondam monar^terii

Virziliacensis, nitnc monasterii Molismensis, ordinis

sancti Benedicti, Ediiensis et Lingonensis diocesiim

,

abbati. Vacante (liulmu monasterio Molismensi, or-

dinis sancti Benedicti, diocesis Lingonensis, per obi-

tiim quondam Giiidonis, abbatis ejusdem, duo ex ipsius

monasterii monachi, videlicet Alexander et Johannes,

nunc abbas monasterii Vii-ziliacensis, ordinis predicti,

diocesis Eduensis, in ejusdem monasterii Molismensis

abbates electi fuerunt. Et demum hujusmodi electio-

nis sic in discordia celebrate negotio ad Sedem apos-

tolicam per appellationem légitime devohito, rum iidem

electi Sedeni petiissent eandem, prosecuturi jus

suum, primo Alexander ipse obiit inibi, et deinde

lirefatus Johannes juri, si quod competebat ex elec-

tione prefata, libère ac spontanée in manibus nostris

cessit et nos cessionem hujusmodi duximiis admilten-

dam, per quod monasterium ipsum apud Sedem dinos-